român din Arad și subscrise de archimandritul și vicarul episcopesc Iosif Goldiș; cea dintăiu, prin care se conchēmă sinodul eparchial ordinar al dieceii Aradului pe Dumineca Tomei la biserica catedrală din Arad, a doua prin care se conchēmă sinodul eparchial extra-ordinar pentru alegerea de episcop. Circulara din urmă e datată dela 12(24) Aprilie 1899 și este de următorul cuprins:

„Prin alegerea, întărirea și instalarea Inaltpreasfinției Sale, prea bunului nostru episcop Ioan Meșianu, de archiepiscop al Transilvaniei și metropolit al Românilor gr. ort.